Дело № 05-0210/28/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

26 марта 2018 года                                            		   город Бахчисарай

И.о. мирового судьи судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д.36в), рассмотрев материалы дела об административном правонарушении  в отношении:
Шевцова А.В., … года рождения, уроженца с…, холостого,   военнообязанного, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: …, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.25 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Шевцов А.В. будучи привлечённым к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ по постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым  мирового судьи судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым от 30.10.2017 г., вступившему в законную силу 10.11.2017 г., к наказанию в виде обязательных работ сроком на 50 (пятьдесят) часов, будучи направленным для отбывания административного наказания в виде обязательных работ в Администрацию Красномакского сельского поселения к отбыванию административного наказания не приступил, что подтверждается  информацией Администрации Красномакского сельского поселения от 01.03.2018г. и от 26.03.2018г., без уважительных причин. Своими действиями Шевцов А.В.  совершил административное правонарушение предусмотренное ч.4 ст. 20.25 КоАП РФ.
В судебном заседании Шевцов А.В. вину признал, в содеянном раскаялся, просил назначить минимальное наказание, вместе с тем пояснил, что не мог отбывать наказание по семейным обстоятельствам. Ходатайств мировому судье не заявлял.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, заслушав объяснения Шевцова А.В., мировой судья считает, что в действиях Шевцова А.В. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 20.25 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно протоколу об административном правонарушении №55 от 26.03.2018 года, он составлен в отношении Шевцова А.В. за то, что он, будучи привлеченным к административной ответственности постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым  мирового судьи судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым от 30.10.2017 г., вступившему в законную силу 10.11.2017 г., к наказанию в виде обязательных работ сроком на 50 (пятьдесят) часов вступившим в законную в законную силу 10 ноября 2017 года, будучи направленным для отбывания административного наказания в виде обязательных работ в Администрацию Красномакского сельского поселения к отбыванию административного наказания не приступил. Согласно ответа из Администрации Красномакского сельского поселения от 01.03..2018 Шевцов А.В. для отбывания наказания в виде обязательных работ не обращался, административное наказание в виде обязательных работ не отбывал.
Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства совершения Шевцовым А.В. данного правонарушения подтверждаются копией постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым  мирового судьи судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым от 30.10.2017 г., вступившего в законную силу 10.11.2017 г.
Как усматривается из материалов дела Шевцов А,В. ознакомлен с постановлением судебного пристава – исполнителя о направлении лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, к месту отбытия наказания в  Администрации Красномакского сельского поселения от 19.02.2018 г., в котором собственноручно указал «К отработке обязуюсь приступить с 20.02.2018г. (л.д. 4а).
19.02.2018 г. Шевцов А.В. был предупрежден об условиях и порядке отбывания административного наказания в виде обязательных работ и о последствиях уклонения от отбывания данного административного наказания (л.д 5).
Согласно сведениям председателя Красномакского сельского совета  от 01.03.2018 г., от 26.03.2018 года №174, Шевцов А.В. не обращался в Администрацию Красномакского сельского совета  и не отбывал административное наказание в виде обязательных работ.
Вина Шевцова А.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ, кроме признания им вины, также подтверждается письменными доказательствами, которые имеются в деле об административном правонарушении, а именно:
- протоколом об административном правонарушении № 55 от 26.03.2018 года (л.д. 1);
- копией постановления по делу об административном правонарушении 30.10.2017 г. (л.д. 2);
- копией постановления о направлении лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, к месту отбытия наказания  от 19.02.2018 г. (л.д. 4);
- предупреждением от 19.02.2018 (л.д.5);
- ответами Администрации Красномакского сельского поселения от 01.03.2018 г., 26.03.2018 г. (л.д. 6-7);
- объяснением  Шевцова А.В. от 26.03.2018 г. (л.д. 8)
При таких обстоятельствах в действиях Шевцова А,В. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 20.25 КоАП РФ, а именно уклонение от отбывания обязательных работ.
Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, поскольку он  официально не трудоустроен, не имеет источника дохода. Мировой судья пришёл к выводу о необходимости назначить Шевцову А.В. административное наказание в виде административного ареста.
Вместе с тем, учитывая характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, признание вины, раскаяние в содеянном, что мировой судья признает обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, а также отсутствие отягчающего административную ответственность обстоятельств, мировой судья пришёл к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде административного ареста на срок, ниже максимального, установленного санкцией ч.4 ст. 20.25 КоАП РФ.
Руководствуясь ч.4 ст. 20.25, ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Шевцова А.В., … года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток.
Постановление об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.
Срок административного наказания исчислять с момента задержания Шевцова А.В. органами внутренних дел – с 15  часов 00 минут 26.03.2018 г.
Копию постановления направить для исполнения в ОМВД России по Бахчисарайскому району.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока для его обжалования, если не было обжаловано или опротестовано.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                            Е.А. Есина